
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 173 del 30/09/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Accreditamento dei soggetti che intendono operare nel territorio dei comuni del 
distretto 44 per l’ erogazione di servizi vari di assistenza domiciliare. Proroga tecnica per 
mesi tre (fino al 31 dicembre 2019)  

Il Redattore: Digrandi Guglielmo 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il Bilancio di  

previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  

(PEG) 2019-2021;
premesso che il Distretto sociosanitario 44 da diversi anni eroga servizi vari di assistenza domiciliare che, su proposta  
del Servizio Sociale Professionale, possono comprendere le seguenti prestazioni: acquisto alimenti, preparazione pasti,  
igiene e cura della persona, aiuto domestico, lavanderia, disbrigo pratiche, sostegno psicosociale;
che per  ogni  persona  anziana/disabile  assistita  viene  predisposto  dal  Servizio  Sociale  Professionale  insieme  alla  
famiglia e al beneficiario un programma individualizzato di assistenza;
rilevato che tutti i servizi vari di assistenza domiciliare sono stati erogati da cooperative sociali con il ricorso al sistema 
dell’  accreditamento istituito al livello distrettuale con deliberazione di Giunta Municipale n. 63/08 del Comune di  
Ragusa , Ente Capofila del Distretto 44;
che con determinazione dirigenziale n. 2726 del 20.12.2010 diverse società cooperative sociali  aventi i  requisiti di  
legge sono state iscritte all’ Albo distrettuale;
che con determinazione dirigenziale n. 2965 del 28.12.2015 è stato disposto di rinnovare il patto di accreditamento per  
l’ erogazione di servizi di assistenza a domicilio per anni 3 e che lo stesso è entrato in vigore in data 1 aprile 2016;
che con determinazione dirigenziale n. 549 del 23.3.2016 le cooperative sociali che avevano presentato istanza sono 
state accreditate;
che con Determinazione Dirigenziale n. 597del 28.3.2019 che qui si richiama integralmente, veniva prorogato per mesi 
sei  il patto di accreditamento di cui sopra; 
preso atto che è stato avviato nel mese di aprile 2019 e si è concluso nel mese di luglio 2019 un tavolo tecnico con le  
centrali cooperative in rappresentanza delle cooperative accreditate in cui si è discusso, alla luce del recente rinnovo  
contrattuale riguardante le cooperative sociali, dell’ entità dell’ importo orario del costo del servizi vari di assistenza  
domiciliare e degli standards organizzativi e funzionali riguardanti le modalità di attuazione dei servizi vari di assistenza  
domiciliare e che rispetto a tale interlocuzione si è raggiunto un sostanziale accordo; 

Pagina 1/3



ritenuto  che ora occorre avviare, al fine di dare piena attuazione alla Determinazione Dirigenziale n. 597 già sopra  
citata, un tavolo tecnico con i rappresentanti dell’ ASP al fine di trovare un sostanziale accordo in relazione al DPCM del  
12.1.2017 art. 22 comma 4;
preso atto che il Comitato dei Sindaci, in data 11.9.2019, ha deliberato una ulteriore proroga tecnica di mesi tre al fine 
di consentire di attuare l’ altro tavolo di concertazione con i rappresentanti dell' ASP;
rilevato che,  sempre nel  Comitato dei  Sindaci  dell’  11.9.2019,  si  è  dato mandato al  Dirigente  del  Settore  VII  del  
Comune Capofila di predisporre i documenti relativi al nuovo accreditamento (avviso pubblico e relativi allegati); 
considerato il Regolamento di Contabilità dell’ Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti indicate nell’  
art. 53 del vigente regolamento comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei servizi al quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

DETERMINA
1)   Prendere  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  597  del  28.3.2019  che  qui  si  richiama 
integralmente, veniva prorogato per mesi 6 il patto di accreditamento riguardante i servizi vari di assistenza 
domiciliare erogati dai Comuni del Distretto 44;
2) Prendere atto che è stato avviato nel mese di aprile 2019 e si è concluso nel mese di luglio 2019 un tavolo  
tecnico con le centrali cooperative in rappresentanza delle cooperative accreditate in cui si è discusso, alla  
luce del recente rinnovo contrattuale riguardante le cooperative sociali, dell’ entità dell’ importo orario del 
costo del  servizi  vari  di  assistenza domiciliare e degli  standards  organizzativi  e  funzionali  riguardanti  le 
modalità di attuazione dei  servizi  vari  di  assistenza domiciliare e che rispetto a tale interlocuzione si  è 
raggiunto un sostanziale accordo;
3)  Ritenere che occorre avviare, al fine di dare piena attuazione alla Determinazione Dirigenziale richiamata 
integralmente di  cui  al  punto 1),  un tavolo tecnico con i  rappresentanti  dell’  ASP al  fine  di  trovare  un 
sostanziale accordo in relazione al DPCM del 12.1.2017 art. 22 comma 4;
4)  Prendere atto che il Comitato dei Sindaci, in data 11.9.2019, ha deliberato, una ulteriore proroga tecnica 
del vigente Patto di accreditamento di mesi 3 al fine di consentire di attuare a questo Settore l’ altro tavolo  
di concertazione con ASP;
5)  Rilevare che, sempre nel Comitato dei Sindaci dell’ 11.9.2019, si è dato mandato al Dirigente del Settore 
VII del Comune Capofila di predisporre i documenti relativi al nuovo accreditamento relativo ai servizi vari di 
assistenza a domicilio (avviso pubblico e relativi allegati);
6) disporre conseguentemente di prorogare per ulteriori mesi tre (dall’ 1 ottobre 2019 al 31 dicembre 2019)  
ai sensi dell’ art. 8 del vigente Patto di accreditamento, il vigente Patto di accreditamento per l’ erogazione  
di servizi vari di assistenza a domicilio;
7)  di  dare  atto  che  la  proroga  viene  concessa  alle  stesse  condizioni  previste  dal  vigente  Patto  di 
accreditamento ed è subordinata alla disponibilità delle cooperative stesse e al permanere del possesso dei 
requisiti richiesti nell’ avviso pubblico e suoi allegati approvato con determinazione dirigenziale n. 2965 del  
28.12.2015;
8)  riservarsi  di  approvare  con  successiva  determinazione i  documenti  relativi  al  nuovo accreditamento 
relativo ai servizi vari di assistenza a domicilio (avviso pubblico e relativi allegati);
9)  Rilevare che la  seguente determinazione non comporta alcun impegno di  spesa né accertamento in  
entrata ed è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
10) Trasmettere d’ ufficio al Sindaco, Segretario generale ed al Settore Ragioneria, all’ Ufficio CED per la  
pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 37 comma 1,2 del D.L.vo n. 33713 nell’ apposita  
sezione “Amministrazione trasparente”
 

Ragusa,  30/09/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

